Ilustríssima Senhora Pregoeira Nilséia Ketes

Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL/RO

Ref.: Pregão Eletrônico Nº 623/2021/SIGMA/SUPEL/RO

IMPUGNAÇÃO DE EDITAL

A empresa Traumec Tecnologia e Implantes Ortopédicos Importação e Exportação Ltda,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 09.123.223/0001-10, com

sede na Rua 1 CA, 202, Cidade Azul II, Rio Claro/SP, CEP 13.505-820, telefone (19)

3522-1177 e (19) 99715-3186, neste ato representada por seu representante legal

Vladimir Rogerio Antonio Martins, CPF n. 115.418.418-83, vem, tempestivamente,

conforme permitido no § 2º, do art. 41, da Lei nº 8666/93, e na Lei 10.520/2002, em

tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria a fim de IMPUGNAR os termos do Edital em

referência, que adiante específica o que faz na conformidade seguinte:

I – TEMPESTIVIDADE.

A presente Impugnação é plenamente tempestiva, uma vez que o prazo para protocolar o

pedido é de 03 (três) dias úteis contados antes da data fixada para recebimento das

propostas e habilitação.

Considerando o prazo legal para apresentação da presente impugnação, são as razões ora

formuladas plenamente tempestivas, uma vez que o termo final do prazo de impugnação

se dá em 16/11/2021, inclusive, razão pela qual deve conhecer e julgar a presente

impugnação.

II – FATOS.

A subscrevente tem interesse em participar da licitação para aquisição de prótese

customizada de reconstrução óssea crânio órbita, através de pregão eletrônico, visando

atender a um paciente, de forma específica, do Hospital Regional de Cacoal- HRC,

conforme consta no Termo de Referência anexo ao edital.

Ao verificar as condições para participação na licitação citada, constatou-se que o Termo

de Referência, anexo ao Edital, apresenta documentos e exames da paciente, ao longo do

texto por meio de hiperlink, onde é possível o acesso, contudo, ao abrir o sítio eletrônico

do documento que se quer ter acesso, o que se vê é uma tela de Intranet solicitando login

e senha, que só é possível acesso pelos funcionários do Governo/Hospital.

Diante disso, conforme previsto no item 18.5 do Edital, fiz um e-mail endereçado ao:

dir.adm.cohrec@gmail.com solicitando os documentos e exames mencionados no Termo

de Referência, bem como a ressonância magnética do crânio da paciente:

Paciente Interessada (ID: 0015105715);

Despacho COHREC-NCO (0015102739),

Despacho HRC-NCO (ID: 0016043579);

Laudo (ID: 0015106415); VLADIMIR
ROGERIO
ANTONIO
MARTINS:1154
1841883

Assinado de forma
digital por VLADIMIR
ROGERIO ANTONIO
MARTINS:115418418
83
Dados: 2021.11.16
12:02:24 -03'00'

Laudo médico (ID: 0015106415);

Nova declaração do Bucomaxilo (ID: 0019941624).

Verificamos que a Ressonância Magnética do crânio da paciente está datada em

07/02/2020. Solicitamos que um representante se dirigisse até o Hospital Regional de

Cacoal/RO para a possibilidade de acesso a exames de Ressonância Magnética do Crânio

atualizados da paciente, o que foi informado que os únicos exames eram os mencionados

no Termo de Referência.

O Termo de Referência descreve a fratura sofrida pela paciente e aponta o melhor

tratamento que é a prótese customizada de reconstrução óssea por meio de planejamento

virtual 3D, conforme trecho abaixo:

VANTAGEM DO USO DAS PRÓTESES CUSTOMIZADAS: Um adequado

reposicionamento do globo ocular somente é obtido com a mais perfeita

reconstrução anatômica de todas as paredes ósseas da órbita e das estruturas

adjacentes, e a única técnica que pode obter essa fidelidade é quando se faz um

planejamento virtual 3D usando o lado contra-lateral como referência, utilizando a

técnica do espelhamento. Desta forma, as próteses customizadas são

confeccionadas com a anatomia perfeita que a paciente tinha antes do trauma,

utilizando o lado oposto como referência. Esta técnica de planejamento virtual 3D

e próteses customizadas é o único método de atingir estes objetivos, sendo que os

enxertos ósseos autógenos não permitem esta fidelidade.

Ocorre que, a Ressonância Magnética de Crânio disponibilizada para análise está datado

em 07/02/2020, ou seja, o exame tem 1 ano e 9 meses. Com plena convicção esse exame

já não é confiável para um planejamento virtual em 3D, pois deve ter ocorrido

modificações ósseas no crânio após esse tempo.

Portanto há VÍCIO INSANÁVEL no edital, pois faltou a disponibilização a todos os

licitantes dos exames da paciente, os exames enviados por e-mail estão defasados sendo

necessário exames atualizados para uma melhor análise dimensional.

Esclareço que sem uma Tomografia Computadorizada do crânio atualizada, fica

impossível uma avaliação assertiva do caso.

III – DIREITO.

Conforme acima já destacado, consta no Termo de Referência anexo ao edital os exames

e laudos da paciente para prótese customizada de reconstrução óssea crânio órbita, por

meio de hiperlink onde só é possível acesso com login e senha e os exames e laudos

enviados por e-mail estão datados de 07/02/2020.

Todavia o estabelecido não corresponde à Lei de Licitações nº 8.666/93, conforme prevê

o Art. 3º, § 3º:

VLADIMIR
ROGERIO
ANTONIO
MARTINS:115
41841883

Assinado de forma
digital por VLADIMIR
ROGERIO ANTONIO
MARTINS:115418418
83
Dados: 2021.11.16
12:02:08 -03'00'

§ 3º A licitação não será sigilosa, sendo públicos e acessíveis ao público os atos de

seu procedimento, salvo quanto ao conteúdo das propostas, até a respectiva

abertura.

Também no Art. 14:

Art. 14. Nenhuma compra será feita sem a adequada caracterização de seu objeto e

indicação dos recursos orçamentários para seu pagamento, sob pena de nulidade

do ato e responsabilidade de quem lhe tiver dado causa. (grifo nosso).

Para melhor atendimento da paciente é necessário a adequada caracterização do objeto

por meio de exames atualizados, a fim de não prejudicar o atendimento ao edital e

principalmente uma melhora de saúde da paciente.

IV – PEDIDOS.

Em face do exposto, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente, com

efeito de constar no Edital:

a) Local de fácil acesso aos exames atualizados da paciente;

b) Para melhor avaliação do caso que seja realizado Tomografia Computadorizada

do crânio da paciente, com disponibilização aos licitantes do laudo e arquivo

DICOM, a fim de análise dimensional da prótese customizada;

Requer ainda seja determinada a republicação do Edital, inserindo a alteração aqui

pleiteada, reabrindo-se o prazo inicialmente previsto, conforme § 4º, do art. 21, da Lei nº

8666/93.

Nestes Termos

Pede Deferimento.

Rio Claro, 16 de novembro de 2021.

_____________________________________

     Vladimir Rogerio Antonio Martins

VLADIMIR ROGERIO
ANTONIO
MARTINS:11541841883

Assinado de forma digital por
VLADIMIR ROGERIO ANTONIO
MARTINS:11541841883
Dados: 2021.11.16 12:01:38
-03'00'

16/11/2021 13:00 Gmail - Pedido Impugnação - Pregão Eletrônico nº 623/2021/SIGMA/SUPEL/RO

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=110b16bbc9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1716597959318568140&simpl=msg-f%3A1716597… 1/2

EQUIPE DE LICITAÇÕES SIGMA <sigma.supel@gmail.com>

Pedido Impugnação - Pregão Eletrônico nº 623/2021/SIGMA/SUPEL/RO
2 mensagens

licitacao@traumec.com.br <licitacao@traumec.com.br> 16 de novembro de 2021 11:09
Para: sigma.supel@gmail.com

Bom dia

Envio em anexo os documentos relativos ao pedido de impugnação de Edital do Pregão Eletrônico nº
623/2021/SIGMA/SUPEL/RO, cujo objeto é:  Aquisição de Prótese Customizada de Reconstrução Óssea Crânio
Órbita, através de pregão eletrônico, visando atender a um paciente, de forma específica, do Hospital Regional de
Cacoal- HRC.

At.te

Vladimir Rogério A. Martins

Analista de Licitação

Cel.: +55 (19) 99715-3186 – whatsapp

Tel.: +55 (19) 3522-1177

www.traumec.com.br

3 anexos

CNH Rogerio.pdf
59K

Impugnação de edital 16NOV21.pdf
257K

Procuração.pdf
837K

EQUIPE DE LICITAÇÕES SIGMA <sigma.supel@gmail.com> 16 de novembro de 2021 13:00
Para: licitacao@traumec.com.br

Atestamos o recebimento e informamos que estaremos encaminhando seus questionamentos ao setor responsável
pela elaboração do Termo de Referência

A resposta será emitida através deste mesmo e-mail.

Atenciosamente

Pregoeira
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Equipe SIGMA/SUPEL

16/11/2021 13:00 Gmail - Pedido Impugnação - Pregão Eletrônico nº 623/2021/SIGMA/SUPEL/RO

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=110b16bbc9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1716597959318568140&simpl=msg-f%3A1716597… 2/2